
- prebúdzajúcej sa prírody- niečoho nového, usmievavého a kreatívneho

- veľkonočných tradícií

- najväčších kresťanských sviatkov- rozmanitosti farieb v prírode i v tvorbe detí

- nového života
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JAR - symbol...

MESAČNÍK 2021

JAR
Keď vôní zmes sa ti do nosa oblokom vkráda 

a z drozdích koncertov ráno sa skladá,
prírodu hladkajú slniečka lúče,

to pani Vesne už štrngocú kľúče,
keď k svojej bráne sa pomaly vkráda.

Za nami zostala zimy už vláda.
Svet je zas dúhový a farby sú jasné,

zelené stráne, až človek žasne.
Stromy sú nádherné - kvet vedľa kvetu

všetko sa budí k novému svetu.
Krikom sa plnia ihriská, ulice,

na zemi hodené bundy a čapice,
radosť a šantenie nemajú kraja.

A lavičku majú len pre seba dvaja.

Marián Ružička

www.gbely.sk
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 Mesto Gbely sa rozhodlo pri-
spieť k ochrane zdravia najrizikovejšej 
skupiny obyvateľov a to tým, že sme 
zakúpili a rozniesli certifikované respi-
rátory FFP2 dôchodcom nad 65 rokov 
na zvýšenie ochrany pred možnou ná-
kazou koronavírusom.  Už počas prvej 
vlny pandémie sme našim seniorom 
rozdávali látkové rúška. Chrániť zdravie 
našich občanov však chceme aj v čase, 
keď sa aj naďalej šíri koronavírus, a pre-
to sme sa rozhodli zabezpečiť seniorom 
respirátory. Tie vám, milí naši seniori, po-
slúžia v prípade, že budete musieť prísť 
do kontaktu s cudzími ľuďmi v rizikovom 
prostredí, napríklad v zdravotníckom za-
riadení pri návšteve lekára,  alebo v ob-
chode. Buďte opatrní, ostražití, trpezliví 
a s úsmevom vstávajte do každého no-
vého jarného rána. Chráňme si spoločne 

Zdroj: inernet

Respirátory pre seniorov

       Tento rok sa uskutočnilo marcové 
zasadanie poslancov Mestského zastu-
piteľstva 8.marca, kedy celý svet oslavu-
je Medzinárodný deň žien. Aj v našom 
poslaneckom zbore máme ženy poslan-
kyne, ktorým primátor odovzdal  jarný 
kvietok narcisov v kvetináči, čím symbo-
licky vyjadril úctu k práci a starostlivosti 
všetkým Gbelankám. 

Na programe rokovania Mestského za-
stupiteľstva  bola Správa o výsledkoch 
kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 
za rok 2020, ktorú poslanci zobrali na 
vedomie. Poslanci schválili poskytnutie 

Z rokovania zastupiteľstva
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

dotácií organizáciám mesta, kde bolo v 
súlade s VZN a smernicou o poskyto-
vanie dotácií vyhovené takmer všetkým 
organizáciám, ktoré o dotáciu požiadali. 
Následne poslanci schválili uznesenie, 
ktorým súhlasili so zámenou pozemkov 
vo vlastníctve mesta, ktoré sa nachádza-
jú v objekte bývalej tehelne za pozemky 
vo vlastníctve nového vlastníka Cihelna 
Gbely s.r.o. Hodonín, ktoré budú slúžiť 
na rozšírenie cintorína v našom meste 
a tiež schválili s tým súvisiacu kúpu po-
zemkov na ulici Farské. 

Ing. Nataša Londarevová
Prednostka MsÚ Gbely

Platenie daní a poplatkov v roku 2021

 Začiatok kalendárneho roka 
býva pre občanov spojený aj s platením 
dane z nehnuteľností, za psa a poplatkov 
za komunálne odpady, či hrobové mies-
to. Vzhľadom na pretrvávajúcu pande-
mickú situáciu a stále platné hygienické 
opatrenia, sa zasielanie rozhodnutí na 
dane a poplatky a ich následné platenie 
posúva na neskorší termín.
Platobné výmery, resp. rozhodnutia, 
budú daňovníkom a poplatníkom po-
stupne doručované až po zlepšení epi-
demiologickej situácie a zmiernení hy-
gienických opatrení. Žiadame občanov, 
aby boli trpezliví a čakali na doručenie 
listinných rozhodnutí. Až po doručení 
rozhodnutí bude možné dane a poplatky 
uhradiť. Podnikateľom a občanom, ktorí 
majú elektronickú schránku aktivovanú 
na doručovanie na Ústrednom portáli 

Neprehliadnite...
verejnej správy slovensko.sk, odporúča-
me, aby si svoje schránky kontrolovali, 
nakoľko mesto bude prioritne rozhodnu-
tia doručovať elektronicky. 
Splatnosť daní a poplatkov bude vzhľa-
dom na situáciu i v tomto roku mimo-
riadne posunutá. V tejto súvislosti by 
sme chceli apelovať na občanov, ktorí 
majú možnosť uhradiť dane a poplatky 
formou internetového bankovníctva (in-
ternetbankingu), aby tak prednostne po-
užili tento spôsob platby alebo zaplatili v 
hotovosti až po odvolaní opatrení Hlav-
ného hygienika SR - priamo v pokladni 
mesta, prípadne poštovou poukážkou. 
O všetkých prípadných zmenách, ako 
aj možnosti platenia daní a poplatkov v 
pokladni mesta, budeme informovať pro-
stredníctvom mestského rozhlasu a web 
stránky mesta. 

Mgr. a Mgr. Ivana Bolebruchová
ekonomické oddelenie MsÚ

to najcennejšie – ZDRAVIE. Spoločne to 
zvládneme.

Mgr. Andrea Šupíková

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

PRIESKUM
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jednou 
vetou

(1. časť)
 
 Milí Gbelania, možno ste 
zaregistrovali, že Svätý Otec František 
8. decembra 2020 vyhlásil pre celú 
Katolícku cirkev „Rok sv. Jozefa“ pri 
príležitosti 150. výročia vyhlásenia sv. 
Jozefa za patróna Cirkvi. Sv. Otec k 
tejto príležitosti napísal aj apoštolský list 
s názvom: „Patris corde“ (S otcovským 
srdcom). Chcem sa s vami podeliť o 
niektoré pápežove myšlienky v tomto 
liste. V úvode Svätý Otec vysvetľuje 
výraz „So srdcom otca“.
Píše: „Jozef práve tak miloval Ježiša, a 
preto ho vo všetkých štyroch evanjeliách 
nazývajú Jozefov syn. Evanjelisti hovoria 
o ňom síce málo, avšak dosť na to, by 
sme pochopili, akým typom otca bol a 
aké poslanie mu Božia prozreteľnosť 
zverila. Jozef bol jednoduchým tesárom, 
Máriiným snúbencom, spravodlivým 
človekom, vždy pripraveným nasledovať 
Božiu vôľu, ktorá sa mu zjavila skrze Boží 
zákon a v minimálne štyroch snoch. Po 
dlhej a namáhavej ceste do Betlehema 
videl Mesiáša narodiť sa v maštali, lebo 
inde nebolo pre nich miesta. Bol svedkom 
klaňania sa pastierov a mudrcov. Jozef 
mal odvahu stať sa pred zákonom 
Ježišovým otcom a dať mu meno, ktoré 
mu zjavil anjel. Dať niekomu meno 
znamenalo nadviazať vzťah. Jozef spolu 
s Ježišovou matkou obetoval na 40. 
deň dieťa Pánovi a vypočul si šokujúce 
Simeonovo proroctvo o Ježišovi a Márii. 
Aby uchránil Ježiša pred Herodesom, 
býval ako cudzinec v Egypte. Po 
návrate do vlasti viedol skrytý život v 
dedinke Nazaret. Keď sa počas púte do 
Jeruzalema dvanásťročný Ježiš stratil, 
Jozef s Máriou ho s bolesťou hľadali a 
našli ho v chráme.“
Sv. Otec tak zhrnul evanjeliové príbehy, 
ktoré opisujú evanjelisti o Jozefovom 
živote. Zároveň dodáva, že jeho túžba 
vyhlásiť Rok sv. Jozefa vzrástla počas 
mesiacov pandémie, v ktorých sme 
mohli skúsiť, že naše životy udržiavajú 
bežní ľudia, na ktorých sa obyčajne 
zabúda, ktorí sa neobjavujú v titulkoch 
novín a časopisov, ani na veľkých 
pódiách najnovších televíznych show. A 
práve oni dnes píšu rozhodujúce príbehy 
našich dejín: lekári, zdravotné sestry, 
zamestnanci obchodov, upratovačky, 
opatrovateľky, prepravcovia, poriadkové 
služby, dobrovoľníci, kňazi, rehoľné 
sestry a mnohí iní, ktorí pochopili, že 
nikto sa nezachráni sám. Koľkí ľudia 

každý deň prejavujú trpezlivosť, šíria 
nádej a snažia sa nezasievať paniku, 
ale spoluzodpovednosť. Koľkí otcovia, 
matky, starí rodičia či učitelia ukazujú 
našim deťom malými a každodennými 
gestami, ako čeliť kríze a ako ňou 
prechádzať, prispôsobiac svoje zvyky, 
hľadiac dopredu  a povzbudzujúc k 
modlitbe. Koľkí ľudia sa modlia, obetujú 
a prihovárajú za dobro všetkých. Všetci 
môžu objaviť vo sv. Jozefovi- mužovi, 
ktorý nepozorovane prechádza okolo, 
mužovi bežného, nenápadného a 
skrytého života- orodovníka, oporu a 
sprievodcu v ťažkých chvíľach. Svätý 
Jozef nám pripomína, že všetci tí, čo sú 
zdanlivo skrytí alebo sú „v tieni,“ môžu 
v dejinách zohrávať nenahraditeľnú 
úlohu. Všetkým im patria slová uznania 
a vďaky.
Prvú kapitolu pápež František nazval: 
„Milovaný otec.“ Sv. pápež Pavol VI. 
napísal o sv. Jozefovi: „Jeho otcovstvo 
sa konkrétne prejavilo v tom, že zo 
svojho života spravil službu zasvätenú 
tajomstvu vtelenia a s ním spojenému 
vykupiteľskému poslaniu. Svoju legálnu 
právomoc nad svätou rodinou využil na 
to, aby jej úplne daroval seba samého, 
svoj život, svoju prácu. Svoje ľudské 
povolanie milovať domácich tak premenil 

Rok sv. Jozefa na nadľudské darovanie seba, svojho 
srdca a všetkých schopností na lásku 
v službe Mesiášovi, ktorý rástol v jeho 
dome.“
Jozef tak dáva hlbší zmysel pre slová 
„milujúci otec.“ I keď nebol otcom v 
pravom slova zmysle, chápal otcovstvo 
nielen ako úlohu finančne zabezpečiť 
rodinu, ale predovšetkým aby bol 
milujúcim otcom, ktorý chápe slabosť 
toho druhého, ktorý je oporou v každej 
životnej situácii, je vzorom a príkladom. 
Veľkosť jeho pokory a charakteru 
je ukrytá aj v jeho prijatí úlohy byť 
adoptívnym otcom Ježiša. Stále zostal 
mužom konajúcim z lásky a mužom 
obety, ktorý pre záujem dieťaťa ide 
aj do emigrácie, ktorý obetavo hľadá 
strateného Ježiša, a ktorý jeho nájdenie 
prežíva v tichu, bez zbytočných slov. 
Jozefov charakter môže byť výzvou pre 
dnešných mužov a otcov, aby sa vrátili 
k podstate otcovstva v štýle sv. Jozefa. 
Aj po 2000 rokoch nám jeho príklad žiari 
ako vzor milujúceho otca, obetavého a 
charakterného manžela, ktorý v prvom 
rade pozerá na rodinu a jej dobro.

Andrej Fordinál, váš farár

Do konca sčítania ostávajú posledné tri dní.
Ak viete o niekom vo vašom okolí, kto

potrebuje pomôcť, alebo nemá možnosť
online sčítania, prosím, pomôžte mu.

Cez víkend od 19.3.2021 - 21.03.2021 bolo v Gbeloch 
spolu otestovaných 2119 ľudí antigénovým testom na 

COVID 19, z čoho bolo len 7 pozitívnych.

NARODILI SA:
Michal Brezovský
Barbora Danielová
Eliška Kobilyová

OPUSTILI NÁS:
Milan Bolebruch /73/

Zoltán Gabriel Brezovský /91/
Mária Ďuračková /59/
Ferdinand Junek /80/
Anna Junková /80/

Ján Kocák /81/
Rudolf Komáček /90/

Rudolf Martinkovič /81/
Dušan Pavlovič /57/

JUBILANTI - MAREC 2021:
Ján Čarský

Jozef Hrobár
Dušan Juriga

Anna Knotková
Vladislav Okasa

Jozef Vávra
Jozefa Glogovská

Alexander Komorný
Ľudovít Valla

Eva Vrbňáková
Jozefa Jurigová
Jozefa Huťťová

Zdroj: inernet SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA
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Na slovíčko s pani učiteľkou
Koniec marca si každoročne pripomíname sviatok tých, ktorí nám v mladosti 
vštepovali základy vedomostí a slušného správania - Deň učiteľov.
Formovali v nás spravodlivého človeka, dávali nám príklad a svoje 
vedomosti, aby sme aj my boli pripravení pre život. Tento mesiac sme si 
Na slovíčko vzali pani učiteľku, patriacu medzi najstaršie pani učiteľky v 
Gbeloch - pani Antóniu Horinkovú. Počas svojej pracovnej kariéry síce 
nezažila - spolu s kolegami - pandémiu vírusu, avšak ich život bol poznačený 
inými tragédiami ako vojna, deportácia židov či nemožnosť slobodne 
vyjadriť svoju vieru.

- Pani Horinková, hovorí sa, že učiteľ 
je diagnóza. Netreba sa asi pýtať na 
to, či si na Vaše učiteľské obdobie 
ešte spomínate, že?
- To sa nedá zabudnúť. Prvé stretnutie so 
žiakmi bolo na Národnej škole v Kľúčovom, 
okres Trenčín na dvojtýždňovej praxi. 
Bola to jednotriedka, 1. – 5. ročník, kde 
bolo 53 žiakov. Denne som sa musela 
pripravovať na vyučovanie a kontrolovať 
viac ako 150 zošitov. Pán riaditeľ odučil 
1 deň, vysvetlil mi, ako si mám zadeliť 
vyučovaciu hodinu a: „Dievča, tráp sa.“
Po maturite som dostala umiestnenku 
na Národnú školu v Chropove. Učila 
som spojený 1. a 3. ročník. Mala som 11 
prvákov a 6 tretiakov. Pamätám si všetky 
ich mená. Okrem toho som učila telesnú 
výchovu na celej škole a ruský jazyk 
piatakov. Na deti mám pekné spomienky 
a vždy ma potešilo pri stretnutí i po 
rokoch, že sa mi milo prihovorili. Žiaľ, 
šesť žiakov je už po smrti. 
Učitelia na dedinkách sa museli podieľať i 
na mimoškolskej práci. Samozrejmosťou 
bolo nacvičiť divadelnú hru s ochotníkmi 
z dediny.  Pamätám si hru od Urbánka 
„Hrob lásky a Exekútor v sukni“ ktorú 
hrali i po susedných dedinách. Učiteľ bol 
povinne členom, niekedy aj predsedom 
spoločenských organizácií: ČSM, 
Červený kríž, pomáhal pri popisovaní 
hospodárskych zvierat atď. Podľa môjho 
názoru by sa mladý učiteľ mal v prvom 
rade naučiť učiť. 

- Kde všade ste učili a koľko žiakov 
Vám mohlo za tie roky prejsť rukami?
- Učila som v Dubovciach 2 roky 
prvákov a 2 roky piatakov. Tu už bolo 
detí v ročníkoch viac. Pamätám si, že 
som mala v prvom ročníku 34 žiakov. V 
Lopašove som musela prijať uvoľnené 
miesto riaditeľky na dvojtriedke, pretože 
som mala prax na málotriedkach. Bola 
som snáď jediná riaditeľka v republike, 
ktorá nebola organizovaná v KSČ. Od 
mladých učiteľov, zvlášť vo vedúcich 
pozíciách, sa očakávala vysoká 
angažovanosť: bola som knihovníčka, 
pracovala som ako skupinová vedúca 
pionierov, členka Okresného výboru 
ČSM, poslankyňa MNV, predsedníčka 
ČSM v obci, s divadelníkmi sme nacvičili 
divadelnú hru „Ľubka,“ veselé výstupy- 
estrádu s mládežou... Dnes takú prácu 
učitelia nepoznajú. Na Lopašov, na 
moje deti i rodičov, tiež rada spomínam: 
dostávala som od nich veľa listov, takže 
som vedela o ich radostiach i starostiach. 
Potom ma preložili do Petrovej Vsi. Učila 
som tri roky prváčikov. Po materskej 
som nastúpila do ZDŠ Gbely a učila som 
tam až do odchodu do dôchodku. Ako 
dôchodkyňa som zastupovala rok a pol v 
Uníne, tiež som učila prváčikov. Poznala 
som veľa detí, prešla som veľa škôl, ale 
nebanujem.
V rozhovore mi jeden pán povedal, že 
to je ako „za trest“ učiť len v malých 
dedinkách. Odpovedala som mu, že i 

deti v malých dedinkách je treba učiť a 
bolo mi tam lepšie, ako v nejakom meste.

- Vaša dcéra je tiež učiteľka. Dnes 
dokonca zastáva funkciu riaditeľky 
školy. Keď si tak občas porovnávate 
dobu minulú a dobu súčasnú, v čom 
vidíte hlavný rozdiel?
- Učila som vo všetkých ročníkoch, 
ale najviac v prvej triede. My sme mali 
sťaženú prácu prípravou na vyučovanie, 
každé písmenko sme  museli predpisovať 
do zošitov, na skvalitnenie a rozšírenie 
čítania, písania a matematiky sme si pre 
každého žiaka písali farebnými fixkami 
slabiky, slová, vety na kartičky, príklady 
z matematiky pre šikovnejších žiakov. 
Šlabikáre neboli také obsahovo náročné, 
čítali sme však i doplnkové čítanie a 
ľahšie rozprávkové knihy. Dnes sa učí 
modernejšími metódami, ale vyučovanie 
je, myslím, tiež náročné. Osnovy, plány 
vyučovacích hodín sme si vypracovávali 
podľa osnov v ročníkoch spoločne i v 
metodických združeniach. 

- Ako ste sa vysporiadavali s otázkou 
náboženstva u Vás či u žiakov?
- Ešte na pedagogickej škole sa nás 
snažili prevychovať. Začínali nové 
praktiky, ako nám zabrániť účasť na 
náboženských úkonoch. Pravidelne som 
navštevovala sväté omše ešte päť rokov, 
ako učiteľka, ale neskôr už mimo obec. 
Keď som počula zvony zvolávať na svätú 
omšu a ja doma, bolo mi ťažko. Nikdy 
som nepresvedčovala rodičov, aby svoje 
deti neprihlasovali na náboženstvo. 
Pamätám si, že po zmene režimu som 
bola v Gbeloch  na svätej omši, vtedy 
som  učila druhákov, a v pondelok ráno,  
hneď po príchode do školy, sa zhŕkli 
okolo mňa a s radosťou mi oznamovali, 
že ma videli v kostole.

- Viete o niekom, koho ste učili, verili 
ste mu a on Vašu dôveru nesklamal a 
dotiahol to ďaleko?
- Zaujímal ma prospech i chovanie mojich 
žiakov i vo vyšších ročníkoch a pozorne 
som sledovala hlásenie ich triednych 
učiteľov na pedagogických poradách. 
Vždy zostali mojimi deťmi. Vyrástli z 
nich slušní ľudia. Niektorí to dotiahli 
vyššie: mám žiaka kňaza, riaditeľa školy, 
inžinierov, lekárku aj učiteľov i žiaka, 
ktorý svojím krásnym spevom velebí 
Boha na svätých omšiach veriacich v 
našom kostole... 

- Čo Vás dodnes hreje na duši?
- Robí mi radosť, keď moji žiaci, i keď  
často už dôchodcovia, spomínajú na 
školské časy  a s úctou ma na ulici 
pozdravia, prehodia zopár slov a 
zaujímajú sa o moje zdravie. Neraz 
pridajú vetu: „Ďakujem, pani učiteľka, za 
to, čo ste ma naučili.“

Učiteľský zbor z „Meštianky“ (1983). Zľava: Iveta Pantáková, Jozefa Jurigová, Ľudmila 
Kumpanová, Jozefa Poláková, Daniela Olšanská, Janka Ženišová, Jozefa Došková, 
Anna Pechová, Mária Kollárová, Antónia Horinková, Anna Hrušecká, Mária Mlčochová
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Deň všetkých, ktorým záleží na vzdelaní
Deň učiteľov

Koniec marca je už tradične spojený 
so sviatkom všetkých, ktorí sa 
podieľajú na výchove a vzdelávaní 
mladej generácie. Vzdelanie a prístup 
k nemu je v poslednom období často 
opakovanou témou, témou, na ktorej 
sa často dokážu rozhádať kamaráti, 
členovia rodiny, v priamom prenose 
aj naši najvyšší štátni činitelia.

 A pritom bolo vzdelanie vždy 
to, čo ľudí a národy spájalo. Skupiny 
ľudí ochotne prispievali na vznik škôl, 
univerzít, knižníc v ich meste, lebo všetci 
cítili, že vzdelanie sa týka všetkých, z 
múdrosti mladšej generácie môže ťažiť 
aj tá skúsenejšia. 
Skúsme sa k tomu vrátiť aj v tejto 
náročnej dobe, nenechajme sa navzájom 
rozhádať vírusom, ten útočí na naše 
zdravie, nedajme mu šancu v našich 
vzťahoch. 
Úplne chápem, že dlhodobé vzdelávanie 
detí doma je nesmierne ťažké, úplne 
chápem, že deti potrebujú svoj kolektív, 
svoju pani učiteľku, úplne chápem aj 
hnev a rozhorčenie, že im to nie je vždy 
dopriate. Ale ako zanietený pozorovateľ 
dejín rovnako viem, že ľudstvo pravidelne 

čelilo podobným skúškam, rovnako 
viem, že  táto situácia má svoj koniec a 
viem, že je iba na nás, ľuďoch, či touto 
dobou prejdeme ako ľudia. Nerozhádaní 
a jednotní.
Ústavné právo na vzdelanie, testovanie, 
očkovanie, otváranie škôl... to všetko sú 
legitímne témy, ale asi nikto z nás, kto 
číta tento článok, nemá kompetenciu ich 
posunúť akýmkoľvek smerom. Určite ale 
máme kompetenciu si navzájom pomôcť 
a držať spolu. Rodičia a učitelia, škola 
a deti.
Vážení rodičia, verte mi, že sa snažíme 
našu školu viesť zodpovedne, že vždy 

zvažujeme všetky faktory, že okrem 
papierových usmernení používame aj 
zdravý rozum. 
Ďakujem všetkým, ktorí to chápu a držia 
s nami. Musíme to zvládnuť, budem 
najšťastnejší, keď budem môcť znova 
všetkých žiakov, všetky deti aj všetkých 
rodičov privítať bez obmedzení v našej 
škole. Dovtedy prečkajme túto ťažkú 
dobu s pokojom, pokorou, s dôverou v 
kompetentných. Prečkajme ju ako ľudia, 
ako spoločenstvo, ktoré drží spolu.
Ďakujem všetkým učiteľom našej 
základnej aj materskej školy, ktorí 
obetavo vykonávajú svoju prácu, jedni 
pri online vzdelávaní, druhí priamo pri 
deťoch, ďakujem aj všetkým našim 
nepedagogickým zamestnancom, bez 
ktorých by škola nefungovala, ďakujem 
nášmu zriaďovateľovi, mestu Gbely, za 
podporu a spoluprácu, ďakujem všetkým 
deťom a žiakom, ktorí doma trpezlivo 
čakajú a plnia si svoje povinnosti a 
ďakujem aj všetkým rodičom, ktorí sa zo 
dňa na deň stali aj učiteľmi, za to, ako to 
pri svojich povinnostiach zvládajú.
Pri pohľade do budúcnosti som optimista, 
ľudstvo sa vždy dokázalo dostať z ťažkej 
situácie, dokážeme to aj teraz.
Držte sa, priatelia a podporovatelia našej 
školy.

Mgr. Dávid Jureňa
riaditeľ ZŠ s MŠ Gbely

Fotografia prvej triedy v šk. roku 1984/1985 s triednou pani učiteľkou Antóniou Horinkovou. Foto: archív Marka Bolebrucha

Znenie tajničky z minulého čísla:
Rozsiahle dispozičné úpravy.

Výherca: Soňa Križánková.

Ôsmeho apríla 2021 si pripomenieme
76. výročie oslobodenia Gbelov.



Omaľovánka (strana 6):
Výhercovia: Rodina Víšková, Kristína 
Mišková, Simona Petržalová

Medzi januárovým a februárovým číslom vyšlo špeciálne 
číslo mesačníka Gbelan. Sme radi, že na toto číslo boli 
pozitívne odozvy, o čom svedčí aj nespočetné množstvo 

odpovedí, mailov a obrázkov, ktoré nám prišli. Nižšie 
uverejňujeme odpovede a výhercov. Výtvory z odpadové-
ho materiálu uverejníme na LED tabuli od 30.-31.3.2021.

jednou 
vetou

Nové / staré recepty (strana 12)
Zaslané recepty stále sumarizujeme 
a uverejníme ich v nasledujúcom čísle 
mesačníka Gbelan

Všetkým výhercom
ceny doručíme.

Špeciálne vydanie mesačníka Gbelan

DETAILY NÁŠHO MESTA (strana 4)
1, nápis na potravinách Diskont; 2, symbol vlakovej stanice na smerovníkoch 
napr. pri kostole; 3, vodovodný kohútik na cintoríne; 4, ornament na preliezkach 
poblíž hasičskej zbrojnice; 5, obrázok mäsiara na bývalom mäsiarstve Janovič; 
6, vrch studne na zátačke vedľa bývalého pekárstva Bakič; 7, fasáda domu č. 
1278; 8, nápis na tabuli Vinnej cesty Záhorie (pri Textile Dajana pri východe z 
jednosmerky); 9, na ulici Slnečná posledný dom; 10, oddeľovač chodníka od cesty 
napr. pri Poľovníckej reštaurácii; 11, plot pri hokejbalovom ihrisku; 12, studňa pred 
domom č. 382; 13, gramofónová platňa s ihlou z gramofónu na ZUŠ; 14, domček v 
areáli ihriska Kokorunka; 15, stolička pred domom č. 540; 16, v oplotenom areáli pri 
železničnej stanici – ako je jazierko; 17, nápis na Pálenici; 18, otvor na vhadzovanie 
skla na odpadovej zelenej nádobe; 19, trpaslík v predzáhradke Štefana Veselého; 
20, časť brány pri lekárni Veronika; 21, relikviár v kostole v rukách súsošia Cyrila a 
Metoda; 22, socha zo súsošia Immaculata.
Výhercovia: Eva Chocholáčková a Kristína Gučková

Krížovka (strana 5)
Mysli pozitívne, testuj sa negatívne.
Výherca: Cristina Yvone MASAR

Matematické hlavolamy (str.7)
Riešenie vľavo: 2
(súčet obvodových čísel a následne 
matematická postupnosť - t.j. 66, 67 a 
v strede 68.
Riešenie vpravo: 63
(vonkajšie číslo krát prostredné rovná 
sa výsledok v prostrednom štvorčeku.
Výherca: Anna Šlachtová

Vitrínová súťaž (strana 7)
Hľadané slovo: VĎAČNOSŤ
(slovo vychádzalo z faktu, že sa v eurozóne čoskoro objaví nová dvojeurová minca (z dielne Talianska) so zobrazením dvoch 
zdravotníckych pracovníkov v bielych plášťoch. Táto minca má symbolizovať lásku, vieru a vďačnosť.
Výhercovia: Dominika Masaryková

Najdi 14 rozdielov (strana 9)
Výhercovia: Martin Horinka, Sandra Cintulová a Matúš Ondrašek

Vodiči, pozor!
Pred predajňou Bal Tip je nová dopravná 

značka ZÁKAZ ZASTAVENIA.

Zmena zimného času na letný bude v nedeľu 28.3.2021 
nadránom o 02:00 hodine. Hodiny si posunieme na 03:00 
hodinu. Ľudovo povedané, budeme spať o hodinu menej.



       Po čase sa vrátil z vojny bubeník 
a klarinetista Ján Knotek, ku ktorému 
sa pripojili Miroslav Antálek a František 
Polesňák tak, ako to už medzi kapela-
mi býva a vytvorili si vlastnú kapelu. A  
z pôvodnej kapely zostali len traja: bu-
beník Frólo, gitarista Nemec a klavirista 
Bolebruch. Tak si prehodili nástroje na 
základnú zostavu – gitara, basa, bicie a 
dvorným textárom sa stal Marián Šteflík 
a začali hrať v trojke rock A lá Cream. Tu 
sa vlastne začalo skoro každotýždenné 
hranie v Gbeloch a po okolí.
Nakoniec sa obidve kapely spojili. Ján 
Knotek, Alfonz Langer z Holíča, Pavol 
Nemec a Marián Frólo.

 V začiatkoch treba spomenúť i 
Mandolínový súbor pri ZDŠ v Gbeloch, 
ktorý viedli pán učiteľ František Biely a 
pán učiteľ Karol Baláš.

 Niektoré členky zo súboru za-
čali spolu formovať novú dievčenskú ka-
pelu Muchy, ktorá v poslednom obsade-
ní, Anna Horinková, Milica Ondrúšková, 
Blažena Bakičová a Blažena Tomečková 
(rod. Valachovičová), slávila veľké úspe-
chy okolo roku 1967. „Bigbíťáčky“ boli aj 
Marta Čepková (rod. Jurigová), Jarmila 
Kocáková (rod. Vajayová), Anna Ková-
riková, Júlia Novosadová (rod. Uhrinco-
vá), Margita Civínová (rod. Vysocká) a 
Anna Hrčková (rod. Macánková).

 V tom čase už pôsobila chlap-
čenská gitarová skupina František Po-
lesňák, Ján Bolebruch, Jozef Krňa, 
Jozef Michálek, Pavol Madarič a Pavol 
Fleischmann. V júli 1968 nastúpil na 
miesto vedúceho Združeného závod-
ného klubu ROH Nafta Gbely nadšený 
učiteľ Vladimír Mauritz, ktorý aj za cenu 
hádok s nadriadenými v Nafte tieto mla-
dé skupiny podporoval a všemožne sa 
snažil zabezpečiť aké-také ozvučenie. 
Hralo sa na staré rádiá, všelijaké staré 
vyhodené zosilňovače, bedny sa vyrá-
bali aj z drevenej práčky. Veľkou pomo-
cou bol i pán učiteľ Imrich Svoboda.
Koncom školského roka 1968 sa vytvo-
rila ďalšia zmiešaná skupina deviatakov: 
Marián Frólo, Viera Gabrielová (rod. 
Šmidová), Blažena Bakičová (rod.Rehá-
ková), Blažena Butašová (rod. Čárska), 
Emília Černáková (rod. Horinková), Bla-
žej Kucharič, Miroslav Macánek a Pavol 
Nemec. Staršej skupine „ferákovcov“ sa 
páčil Marián Frólo ako basista i ako spe-
vák... a tak mu dali ponuku. Lenže Mari-
án povedal: „Bez Palu nejdem!“
A tak museli zobrať aj Pavla Nemca, kto-
rému to absolútne pozmenilo život! Sku-
pina sa časom premenila, celkom spro-
fesionálnela, pribudol na basu Miroslav 
Antálek a speváčka Anna Mihalovičová 
(rod. Dermeková).

V tomto období sa sformovala mladá ka-
pela: Stanislav Vlk, Miroslav Poláček, La-
dislav Vlk, Anna Michelová (rod. Vlková) 
a Ľudmila Činovská (rod. Lorencová), ku 
ktorým sa časom pridali Marián Antálek 
a Jaroslav Rozboril. Nižšie uvedená fo-
tografia Kapely Fórum je z dvora rodiny 
Poláčkových a pani Blažena Poláčková 
bola nazývaná „bigbítovou maminkou.“ 
Kapely prešli ešte mnohými zmenami, 
vrátane cezpoľných muzikantov. Vy-
tvorili veľa zaujímavých a úspešných 
piesní, hrali profesionálne v zahraničí, 
Bern, Stockolm, Helsinki, Essen, Davos 
platz... doma na zábavách a koncertoch 
v Bratislave, Martine a i.

Niektorí hrajú doposiaľ, pokiaľ nezom-
reli... ale to už je iná pesnička. Bigbít v 
Gbeloch nevymrel. Hrali a neustále hrajú 
„bigbítové“ kapely, noví nadšenci a tak 
to má byť a tak nech to zostane na veky 
vekov...

Spracoval Pavol Nemec

Prvou lastovičkou 
bol asi v roku 1963 
Ladislav Čársky a 
Marián Poláček, 
vášniví obdivova-
telia Elvisa Pres-
leyho. Hrali na 
zábavách na  Sil-
vestra a  niekedy 
mali aj speváčku, 
Janu Hanušovú 
(rod. Pilárikovú) a 
saxafonistu Jána 
Uhrinca.

FÓRUM
Zľava: M.Antálek, J.Rozboril, L.Vlk,
M.Poláček a spev A.Michelová

OBÝVANÁ SOPKA
Zľava: P.Nemec, J.Knotek, M.Frólo

EAGLES. Zľava: J.Bolebruch, M.Frólo, 
J.Martinkovič, P.Nemec, F.Polesňák

MUCHY. Zľava: M.Ondrúšková, 
M.Civínová, zvukár, J.Kocáková, 
A.Hrčková, A.Horinková, B.Tomečková.

PEGAS
Zľava: A.Michelová, L.Lorencová, S.Vlk

Zľava: Mária Strakušová (rod.Belko-
vá), Blažena Bakičová (rod. Reháko-
vá), Viera Gabrielová (rod. Šmidová), 
Ján Bolebruch, Milica Ondrúšková (rod. 
Rampáčková), Anna Horinková (rod. 
Rozborilová) a Anna Kováriková.
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Pôstne obdobie
„No... keď chceme hovoriť o Veľkej noci, 
musíme začať pôstom, ktorý je pred 
ňou“, začala svoje rozprávanie Anna 
Škrovanová.
„My sme boli veľká rodina a moc 
kresťansky založená. Na Popolcovú 
stredu sa varilo čokoľvek, iba nie mäso 
(pukance, špenát alebo parený šalát 
so zápražkou.) Robili sa Božie milosti, 
makové a syrové koláčiky. Baránkov 
sme nepiekli. Zvyklo sa veľa spievať v 
rodinách, no nedajbože na Veľký piatok. 
V spomienkach si z rozprávania svojej 
mamy pamätám na to, keď zhorel ešte 
starý židovský kostol na Konci. Ešte ako 
vo sne, sa mi marí, že to bolo zrovna 
na Veľkú noc, keď bola Krížová cesta 
a mučili Krista pána ako „letel dole“ ten 
kostol. Tak si to z rozprávania rodičov 
pamätám.“

Jej slová dopĺňal aj Alojz Kubinec: „Na 
Veľký piatok sa muselo byť ticho. Keď 
som vyrastal, rádiá moc po rodinách 
neboli, preto ani neviem, či niekto hudbu 
mal, ale myslím, že nie. Nerobilo sa ani 
nič so zemou – hlavne vo „Veľkom týždni“. 
Veď obilie už bolo posiate a ostatné sa 
buď stihlo predtým, alebo muselo ešte 
chvíľu počkať. No a samozrejmosťou 
bola piatková krížová cesta, keď sa pán 
farár predmodlieval. Počas pôstu nebolo 
žiadne zvláštne jedlo. Pec sme mali aj 
doma, tak sme si piekli doma aj chleba. 
To si neviete predstaviť, aké boli pece: v 
stenách. Drevom sa prikúrilo a s veľkou 
lopatou sa tam vložilo dvanásť chlebíkov. 
Vtedy sa pieklo na celý týždeň.“

Veľkonočné pokrmy
Niektorí ľudia kladú veľkonočnému 
pondelku akoby väčší dôraz, než 
samotnej nedeli (možno zrejme kvôli 
zvykom a tradíciám). Aj na to sme sa 

opýtali a obaja pamätníci toto rezolútne 
popreli. Anna Škrovanová povedala: 
„Istotne nie! Prvoradý bol kostol a 
nedeľňajšia slávnosť, vrátane dychovky. 
V nedeľu sme sa ani riadu nemohli 
dotknúť, alebo čo len zem poumývať. 
To všetko muselo počkať do pondelka. 
Na nedeľnú rannú omšu niesli ženičky 
v prútených košoch údené mäso, vajcia 
na tvrdo, soľ a bábovku (v minulosti 
babúvku).“
„Tie sa dávali kňazovi požehnať a 
posvätiť, aby rodiny mohli pri spoločných 
raňajkách požívať už z týchto pokrmov. 
Množstvo prinášaného jedla sa odvíjalo 
od početnosti rodiny so zásadou, aby sa 
každému ušlo a samozrejme aj hosťom, 
ak ich rodina má. Bojím sa, že tento rok 
zrejme opäť svätenie jedál nebude, bo je 
stále tá pandémia. Tak si aspoň povieme 
modlitbu pred veľkonočnými pokrmami... 
A aj pôst sa dodržiaval inak, ako teraz. 
Nejedlo sa mäso, bo ho nebolo veľa, 
ani chladničiek ani mrazničiek... Mäso 
sa dávalo do studne nad vodu. Alebo 
do pivníc, bo boli také chladnejšie. Ale 
už to mäso bolo „cítiť“. My sme mäso 
posypávali otrubami.“ (Poznámka: otruby 
sú vedľajším produktom, vznikajúcim pri 
mletí múky. Sú to vlastne odstránené 
obalové vrstvy zrna s klíčkom.)
„A to by ste neverili, ako to zapôsobilo, 
že to mäso vôbec nebolo cítiť po 
zápachu. Vtedy sa tomu hovorilo škrich. 
Boli to také drevené nádoby. Jedna 
veľká - rozdelená na tri časti: v jednej 
bola chlebová múka, v druhej výražková 
(ražná) múka a v tretej bola krupičková 
(polohrubá) múka. Tej bolo málo. Z tej 
sa piekli koláčiky a sviatočné buchty - 
ale len na sviatky. Viete... všetko bolo 

podmienené bohatstvom. Bohatší mali 
všetko a chudobní nič. Ale hovorievalo 
sa, že kto mal škrich, nebol až tak 
chudobný. Takže asi sme boli bohatí 
inak – na lásku. No a na veľkonočnú 
nedeľu sa jedlo veľmi neodlišovalo od 
klasického jedla v rámci roka. Nebolo 
to ako na Vianoce. Robievali sa rezne, 
zemiakový šalát, no najčastejšie knedľa 
s nejakou omáčkou.“ 

Šibačka
„My, Záhoráci nie sme na tie zvyky až 
tak založení,“ povedal pán Kubinec.
„Na východe a na strednom Slovensku... 
tam by ste videli pravé zvyky aj s 
oblievaním a koľkokrát je zima na Veľkú 
noc... Tu bola vždy podstatná nedeľná 
omša a či už si niektorí v pondelok 
vynechali omšu kvôli zvyklostiam so 
šibačkou, záležalo od kresťanských 
návykov a nábožnosti tej či onej rodiny. 
Pamätám si na kolotoč, ktorý bol 
vždy privezený - zapriahnutý za koňa. 
Väčšinou to bol kolotočiar z Moravy. 
Bola tam veľká doska, z ktorej boli 
lavičky na reťaziach, na tie sme si sadli a 
niekto kolotoč točil. Keď deti pomáhali s 
točením kolotoča - museli 5-krát zatočiť, 
aby sa raz zviezli zadarmo, alebo dostali 
za to varené vajíčko. Čokoládové vtedy 
často nebývali, ale spomínam si, aká 
bola vtedy čokoláda výborná. A hlavne 
kokosové tyčinky, ktoré chutili úplne 
inak, ako dnes. I keď boli len jednoduché 
kolotoče, stačilo nám to, keď sme boli 
deti. Neskôr potom ako mládenci sme 
chodili šľahať do každého domu, kde 
boli dievčence. Dievčatá chceli byť 
vyšľahané a hlavne, keď tam bol niekto, 
kto sa jej páčil. Zvykli byť povery, že keď 

 Túto otázku sme položili 
najstarším obyvateľom mesta - Anne 
Škrovanovej (96) a Alojzovi Kubincovi 
(94). Dnes obaja pamätníci žijú v Dome 
pokojnej staroby Gbely, zásobujú 
spomienkami nielen zamestnancov, ale 
podelili sa v tomto období pôstu aj s 
nami o to, v čom sa veľkonočné zvyky 
líšili v minulosti a dnes.
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Ako to bolo v minulosti na Veľkú noc?
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 Vo februárovom čísle 
mesačníka Gbelan sme uverejnili 
fotografiu speváckeho - kostolného 
zboru. Mnohých fotografia zaujala a 
okrem telefonátov sa nám do rúk dostala 
aj kronika Laetície a podľa nej sme mená 
doplnili a niektoré zľahka upravili:

Stojaci muži zľava:
Jozef Zoričák, Augustín Tomeček, Šte-
fan Vizváry, Vojtech Verman - kaplán, 
Ján Tomeček - kostolník, Vít Košúk, Mi-
chal Zajíček, Ján Fleischmann
Stojacie ženy zľava:  
Leopoldína Škripalová, Anna Jurkovičo-
vá (rod. Veselá), Anna Nemcová (rod. 
Bolebruchová), Mária Fleischmanno-
vá (rod. Uhrincová), Jozefa Hazlinge-
rová (rod. Hluchá), Júlia Vlková (rod. 
Kabátová), Jozefa Dúbravová, Rozália 
Uhrincová, Anastázia Zajíčková (rod. 
Adamovičová), Anastázia Veselá (rod. 
Kubincová), Mária Papánková        (rod. 
Kovalovská), Otília Mihalovičová (rod. 
Martinkovičová), Andela Chlapečková.
Sediaci muži zľava:
Jozef Hlina, František Nagy Nitriansky 
(riaditeľ školy), Jozef Bača (kaplán), La-
dislav Rehák (kňaz), Ján Čársky (kap-
lán), Rudolf Bernáth (organista, fotograf, 
režisér...), Albín Sloboda (učiteľ).

jednou 
vetou

Kostolný zbor

harmonikár Viktor Korčák, bubeník 
Ján Tomašovič-Očko, trubkár Jozef 
Fleischmann a huslista František Kurina

neboli vyšibané niektoré časti tela, tak 
by neslúžili počas roka tak, ako by mali. 
(či už nohy alebo chrbát...) A hovorievalo 
sa tiež, že ktorú nevyšibeme, ostane na 
ocot. Za šibačku sme dostali vajíčka, 
zákusok či vypiť – vonku na stojáka, bo by 
sme to všetko dopoludnia nepostíhali. 
V Gbeloch na veľa zvykov držal Ján 
Pilárik (aj na Fašiangy aj na Veľkú noc). 
Zobrala sa harmonika, saxofón a veľká 
partia slobodných mládencov išla s 
veľkým korbáčom. No a ten sa rok čo 
rok plietol nový, bo ten starý bol za ten 
rok uschnutý.“

„U nás bola šibačka veselá“ doplnila 
pána Kubinca Anna Škrovanová.
„Bolo nás kopa, sestry boli štyri, takže než 
nás všetkých päť ten či onen vyšľahal, 
bolo to veselé a radostné... Chodilo 
veľa skupiniek, niektorí aj v krojoch, 
keď mali. A aj ja, keď som bola väčšia 
dievka, chodilo viacero partií. Každému 
sme mohli zavesiť stužku na korbáč, no 
my sme viazali len tomu, ktorý sa nám 
páčil. Bolo to také zoznamovanie. Už 
si popravde ani nepamätám, či sme na 
stužky niečo písali – či už meno alebo 
rok... Zrejme nič. Ženatí muži mohli tiež 
chodiť šľahať, ale tí chodievali sami s 
malým korbáčom a voňali nás na telo 
voňavkami. Každá sa musela navoňať. 
Vtedy sa neoblievalo. Na strednom 
Slovensku a na východe oblievajú 
vodou. Môj ženatý syn býva na východe 
a tam sa oblieva. Tu by sa na to mohli 
niektoré dievčatá nahnevať... 
Pamätám si na jednu veselú príhodu, 
keď sa moja sestra bála, že ju veľa 
vyšľahajú. Vedľa býval jeden ženatý 
muž a keďže ona ešte nebola vydatá, 
mohol si na ňu dovoliť. Z takej veľkej 
vchodovej miestnosti – siene – kde 
sa väčšinou odbavoval celý deň, išli 
schody na povalu. Vyšla na ňu, tam sa 
zabarikádovala, dotiahla k dvierkam 
mech obilia a tak ju nemohol dostať. 
Ona bola úplne inakšia, „herdek“ baba, 
veselšia... Dole zliezla až keď vedela, že 
je už preč. To vám bola veru aféra.“

Veľkonočná zábava:
„No a ako by to bolo bez zábavy na 
Veľkú noc? Keď som už bola dievka – 
šestnásťročná, rada som sa išla zabaviť. 
Muzikanti boli miestni. Ja si napríklad 
pamätám Očkovu kapelu. 

A vždy som prišla domov tak, aby o mňa 
rodičia nemali strach. Veľa tých zábav 
som si síce neužila, bo som sa vydávala 
mladá – ako 20-ročná, ale aj tak si na 
pekné časy zábav spomínam rada.“
„A keď bola zábava v Petrovej Vsi“, 
doplnil Alojz Kubinec, „hrával tam 
Froliš Pochylý so svojou dychovkou, 
a tiež „Janek Pochylý, basista – veliký 
srandista“, ako sme hovorievali. Nikdy 
nám rodičia ani nerozkazovali, ani 
nezakazovali. Na zábave sme boli vždy 
dovtedy, aby sme vedeli odprevadiť tú, 
ktorá sa nám páčila. Boli to pekné časy. 
A v utorok sa hovorievalo, že pôjdu šibať 
dievčatá chlapcov, ale bolo málo takých 
prípadov. To bola skôr sranda. Tie 
chodievali šibať skôr len ku krstným, od 
nich dostali peniaze, šaty, alebo nejaké 
šminky do vlasov...
„Som rád“ - ukončil spomínanie pán 
Kubinec, - „že nám tieto spomienky 
ani napriek krásnemu  veku nezobrala 
žiadna choroba a môžeme ich mať 
uchované v našich srdciach.“
Na tieto slová pani Škrovanová len 
úprimne prikývla a utrela si slzičku 
šťastia na oku.

Spracovala: Mgr. Michaela Dobiášová
Foto: archív Ing. Štefana Vaculku
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Žiadame všetkých, ktorí si ešte nevyzdvihli 
peniaze za neuskutočnený koncert Simy 

Martausovej, aby nám napísali na kultura@
gbely.sk alebo volali na 0908 / 792 413.

Upozorňujeme, že do zberného dvora nemôžu podľa záko-
na voziť odpad právnické osoby a fyzické osoby - podnika-
telia. Ten je určený pre občanov, ktorí majú v meste trvalý 
pobyt alebo tu vlastnia nehnuteľnosť a platia si poplatok.
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Prečo dať deti na šachový krúžok?
Pri hraní šachu sa u detí rozvíja 
myslenie. Základná vlastnosť, ktorá 
človeka odlišuje od iných bytostí na 
Zemi.

 Učí sa myslieť ekonomicky. 
Kráľovná je hodnotnejšia než veža, teda 
ju za vežu iba tak nevymením. Pozornosť 
je prvoradá, aby nám zo šachovnice 
neodchádzali figúrky zadarmo. Zo 
začiatku je to náročné, veď ich majú 
obaja hráči po šestnásť kusov. 
Pri odpovedaní si na otázku, nám tiež 
pomôžu nasledujúce benefity:

1. Živé figúrky – ak figúrky v partiách 
ďalej odchádzajú a žiadne logické 
dôvody nezaberajú, tak na to treba ísť 
inak. Kôň nie je len figúrka, je to jazdec 
a nie je to len jeden jazdec. Predsa kráľ 

by vo vojne nevelil iba jednému jazdcovi, 
je to jazdecký oddiel.

2. Odolnosť  psychiky – veľa výborných 
šachistov nedokáže prehrať a ich deti to 
potom demotivuje. Tréner alebo rodič 
môže hrať bezchybne, ale vtedy nezistí, 
či sa dieťa niečo naučilo. Je potrebné 
spraviť nejmenej jeden chybný ťah, 
niekedy nechať usnúť svoje ego a dieťa 
získa figúrku. Má radosť, dokým nezistí, 

že voči silnému hráčovi ani to nemusí 
postačovať. Veľakrát od tešenia sa stratí 
prehľadnosť a partia je zrazu vyrovnaná.

3. Predstavivosť a pamäť – veľmi 
ceným pokladom pre výborného hráča 
je pamäť. Je cestou k správnemu 
otvoreniu hry a veľmi napomáha voči 
upadnutiu do podobných omylov v jej 
neskoršom vývoji. Pamäť sa vylepšuje 
riešením rôznych šachových diagramov. 
Ruka v ruke s ňou sa vylepšuje tiež 
predstavivosť, najmä pri zvládaní nových 
pozícií na šachovnici.

4. Dieťa dokáže usedieť – mnoho detí 
neusedí na mieste a dokiaľ nejedia alebo 
nespia, tak nedokážu byť na chvíľu 
ticho. Ale keď ich ovládne šach, odrazu 
sa rodičia nestíhajú diviť, že ich dieťa až 
pol hodiny ticho sedí. 
                                                                                         

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

TAJNIČKA: Počas mesiaca, v ktorom oslavujeme Deň učiteľov, si aj takouto formou spomeňme na obdobie, keď sa v 
Gbeloch dokumetovala činnosť divadelného krúžku pod režisérskou taktovkou učiteľov gbelskej školy, keďže mali k hercom - 
deťom - najbližšie. Výsledkom ich tvorivej práce bolo ...TAJNIČKA...  Spomeňme napríklad Figliar Matej (1956/57), Rozprávka 
na praslici (1958/59), Dve Marienky (1959/60), Soľ nad zlato (1960/61), Zlaté srdiečko (1961/62), Červená záplata (1962/63), 
Únosca ohňa (1967/68) a mnoho mnoho ďalších až po jubilejný rok 2000/2001. Všetky divadelné hry i režiséri v jednotlivých 
obdobiach sú v divadelnej kronike, odkiaľ pochádzali aj vyššie uvedené informácie. I dnes je v rámci školy zriadený divadelný 
krúžok, avšak pre pandémiu je jeho činnosť v súčasnej dobe, samozrejme, prerušená.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN
ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás pozýva do novootvorenej prevádzky
Jilemnického 708, 908 45 Gbely

www.cvrcek.sk
Ponúkame občerstvenie, kávu, nápoje, 

stolné hry, knihy, stolný futbal a iné.
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KLIETKY PRE CHOV
prepelic, pasce na líšky a kuny,
liahne na vajíčka, odchovne pre 

kuriatka, krmítka a napájačky,výstavné 
klietky pre chovateľov, výbehy pre 
psíkov a hydinu, robíme rozvoz po 

celom Slovensku,
viac na www.123nakup.eu 

tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

Sme tu pre vás!

POISTKY
www.onlinepoistky.sk

Poistenie bez rúška.
Nájdite si pre Vás najlepšie poistenie.

AUTOMATICKÉ
ZÁVLAHY

 a čerpadlá do studní a nádrží.
 Návrh, montáž, servis, poradenstvo.

 Tel. 0904 264 604
 email: roman.matula@centrum.sk

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

Vaše 2% pre nás
 Aj tento rok môžu fyzické 
a právnické osoby darovať 2% zo 
svojej dane niektorému z prijímateľov. 
Právnické osoby uvedú do daňového 
priznania predpísané údaje o tom, komu 
sa rozhodnú darovať 2%.
Postup pre fyz. osoby je nasledovný:
- od vášho zamestnávateľa si vypýtať 
potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE o 
poukázaní sumy do výšky 2% ...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, sumu 
zaplatenej dane, sumu vo výške 2% zo 
zaplatenej dane (ktorú si vypočítate) a 
údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane od 
zamestnávateľa spolu s vyhlásením 
o poukázaní sumy 2% odovzdajte 
na daňový úrad do 30.04.2021 alebo 
niektorému z možných príjemcov.

NEZISKOVÉ ORGANIZÁCIE:
Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna forma: nezisková organizácia 
IČO: 36084514
Prof. Čárskeho 291/14, Gbely, 90845
Info: 034 / 654 2836

OBČIANSKE ZDRUŽENIA:
Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ 
Gbely
IČO: 173196170846
Pionierska 697, Gbely, 908 45  
Info: 034 / 6621 279

Rodičovské združenie pri ZUŠ Gbely 
Umenie deťom
IČO: 50148567
ul. Čsl. armády 1207, Gbely, 908 45   
Info: 0915 / 272 502

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely
IČO: 00177474
Medlenova, Gbely  908 45  
Info: 0903 / 918 393 

Telovýchovná jednota Nafta Gbely
IČO: 34005323
Medlenova 1414, Gbely  908 45
Info: 0918 / 320 195 

Šachový klub Gbely
IČO: 50675796
Záhumenice 1463, 90845, Gbely
Info: 0903 / 548 550

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.



Martin Mihálik Gabriela Kováčová

Ivana Šimeková Radek Kaiser Dana Konečná

Marián Vanek

Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia pokračuje aj v roku 2021 a preto zasielajte 
fotografie ďalej. Na konci roka opäť odmeníme troch vyžrebovaných výhercov, ktorí nám 
budú počas roka fotografie posielať. Mailová adresa: kultura@gbely.skFotografie posielaj-
te vo formáte jpg v čo najlepšej kvalite.

Ladislav Ševčík

Adela Fojtíková (kamene po Gbeloch)

Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia




